



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS
(LRF, ART. 4º, § 1)
Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO	ANO 2024			ANO 2025			ANO 2026		
	VALOR CORRENTE (A)	VALOR CONSTANTE	% PIB (a/PIB) 100 x	VALOR CORRENTE (B)	VALOR CONSTANTE	% PIB (b/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (C)	VALOR CONSTANTE	% PIB (c/PIB) x 100
RECEITA TOTAL	1.460.425.686,00	1.407.774.904,57	6,142%	1.536.182.084,23	1.427.414.843,18	6,461%	1.693.194.708,25	1.516.589.942,36	7,121%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	1.411.456.063,87	1.360.570.718,98	5,936%	1.482.382.699,38	1.377.424.649,12	6,235%	1.633.727.084,27	1.463.324.951,64	6,871%
DESPESA TOTAL	1.460.425.686,00	1.407.774.904,57	6,142%	1.536.182.084,23	1.427.414.843,17	6,461%	1.693.194.708,25	1.516.589.942,36	7,121%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	1.454.425.686,00	1.401.991.214,57	6,117%	1.528.182.084,23	1.419.981.272,07	6,427%	1.585.336.094,18	1.419.981.272,07	6,668%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(42.969.622,13)	(41.420.495,60)	-0,181%	(45.799.384,85)	(42.556.622,95)	-0,193%	(47.512.281,84)	(42.556.622,95)	-0,200%
RESULTADO NOMINAL	(3.897.476,90)	(3.756.966,36)	-0,016%	(4.131.325,51)	(3.838.812,74)	-0,017%	(4.379.205,04)	(3.922.442,17)	-0,018%
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	(147.948.035,22)	(142.614.261,83)	-0,622%	(156.824.917,33)	(145.721.146,65)	-0,660%	(166.234.412,37)	(148.895.715,69)	-0,699%
DIVIDA FLUTUANTE	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I)
Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2022	% PIB	II - Metas Realizadas em 2022	% PIB	Variação (II - I)	
					Valor	%
RECEITA TOTAL	1.041.955.356,54	4,382%	1.101.301.803,11	4,632%	59.346.446,57	105,6957%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	1.033.259.124,79	4,346%	1.059.499.645,64	4,456%	26.240.520,85	102,5396%
DESPESA TOTAL	1.041.955.356,54	4,382%	1.120.233.033,93	4,712%	78.277.677,39	107,5126%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	1.024.928.148,57	4,311%	1.026.562.567,83	4,318%	1.634.419,26	100,1595%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	8.330.976,22	0,035%	32.937.077,81	0,139%	24.606.101,59	395,3568%
RESULTADO NOMINAL	(1.428.029,42)	-0,006%	(27.065.233,91)	-0,114%	(25.637.204,49)	1895,2855%
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA	-	0,000%	5.000,00	0,000%	5.000,0000	#DIV/0!
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	(21.774.486,05)	-0,092%	(291.121.909,18)	-1,224%	(269.347.423,13)	1336,9864%
DIVIDA FLUTUANTE	67.169.789,66	0,283%	71.199.977,04	0,299%	4.030.187,38	106,0000%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

(LRF, art, 4º, §2º, Inciso II)

Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	948.020.080,09	1.041.955.356,54	109,91	1.305.080.214,98	125,25	1.460.425.686,00	111,90	1.536.182.084,23	105,19	1.693.194.708,25	110,22
REITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	936.293.348,44	1.033.259.124,79	110,36	1.275.655.013,61	123,46	1.411.456.063,87	110,65	1.482.382.699,38	105,03	1.633.727.084,27	110,21
DESPESA TOTAL	948.020.080,09	1.041.955.356,54	109,91	1.305.080.214,98	125,25	1.460.425.686,00	111,90	1.536.182.084,23	105,19	1.693.194.708,25	110,22
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	935.120.080,09	1.024.928.148,57	109,60	1.035.993.418,20	101,08	1.454.525.686,00	140,40	1.523.526.682,22	104,74	1.688.194.708,25	110,81
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	1.173.268,35	8.330.976,22	710,07	239.661.595,41	2.876,75	(43.069.622,13)	(17,97)	(41.143.982,84)	95,53	(54.467.623,98)	132,38
RESULTADO NOMINAL	(6.705.490,06)	(1.428.029,42)	21,30	(3.676.865,00)	257,48	(3.897.476,90)	106,00	(4.131.325,51)	106,00	(4.379.205,04)	106,00
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA	(16.325.352,88)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA	50.547.079,23	(21.774.486,05)	(43,08)	(147.948.035,22)	679,46	(147.948.035,22)	100,00	(156.824.917,33)	106,00	(166.234.412,37)	106,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	1.020.258.034,65	1.080.924.486,87	105,95	1.305.080.214,98	120,74	1.407.774.904,57	107,87	1.427.414.843,18	101,40	1.516.589.942,36	106,25
REITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	1.007.637.740,59	1.071.903.016,06	106,38	1.275.655.013,61	119,01	1.360.570.718,98	106,66	1.377.424.649,12	101,24	1.463.324.951,64	106,24
DESPESA TOTAL	1.020.258.034,65	1.080.924.486,87	105,95	1.305.080.214,98	120,74	1.407.774.904,57	107,87	1.427.414.843,17	101,40	1.516.589.942,36	106,25
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	1.006.375.070,64	1.063.260.461,33	105,65	1.035.993.418,20	97,44	1.401.991.214,57	135,33	1.419.981.272,07	101,28	1.419.981.272,07	100,00
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	1.262.669,94	8.642.554,73	684,47	239.661.595,41	2.773,04	(41.420.495,60)	(17,28)	(42.556.622,95)	102,74	(42.556.622,95)	100,00
RESULTADO NOMINAL	(7.216.440,09)	(1.481.437,72)	20,53	(3.676.865,00)	248,20	(3.756.966,36)	102,18	(3.838.812,74)	102,18	(3.922.442,17)	102,18
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA	(17.569.324,53)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA	54.398.703,99	(22.588.851,83)	(41,52)	(147.948.035,22)	654,96	(142.614.261,83)	96,39	(145.721.146,65)	102,18	(148.895.715,69)	102,18



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	434.839.590,93	41,82%	434.855.755,12	49,66%	434.852.864,25	51,80%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	605.021.424,47	58,18%	440.744.793,14	50,34%	404.550.534,51	48,20%
TOTAL	1.039.861.015,40	100,00%	875.600.548,26	100,00%	839.403.398,76	100,00%

Regime Previdenciário						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024

<u>RECEITAS REALIZADAS</u>	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	2.878.904,28	3.870,40	58.000,36
Alienação de Bens Móveis	260.326,00	0,00	30.680,00
Alienação de Bens Imóveis	2.618.578,28	3.870,40	27.320,36
TOTAL (I)	<u>2.878.904,28</u>	<u>3.870,40</u>	<u>58.000,36</u>

<u>DESPESAS LIQUIDAS</u>	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	71.317,36	8.100,00
Investimentos	0,00	0,00	8.100,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	71.317,36	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II)	0,00	71.317,36	8.100,00
SALDO FINANCEIRO (I - II)	<u>2.878.904,28</u>	<u>-67.446,96</u>	<u>49.900,36</u>



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO VI - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
(LRF, art. 4º § 2º, Inciso IV, alínea a)
Exercício: 2024

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES			
Receita de Contribuições			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS			
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Despesas Correntes			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Compensação Previd. De Pensões entre RPPS e RGPS			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I - II)			
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS			



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

(LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alinea a)

Exercício: 2024

Exercício	REPASSE CONTRIB. PATRIMONIAL (a)	RECEITAS PREVID.	DESPESAS PREVID.	RESULTADO PREVID.	REPASSE RECEBIDP P/ COBERTURA DE DÉFICIT RPPS
		VALOR(b)	VALOR (C)	VALOR(D)=(A+B+C)	
2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município: FRANCA/SP
Orgão: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Exercício: 2024

SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIOS	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO	
	TRIBUTOS/CONTRIBUIÇÃO	2024	2025		2026
MUNICÍPIO (PREFEITURA)					
Saldo de créditos cuja soma não ajuizada, nos últimos 5 anos, por cadastro, não seja superior a 5 UFMF.	ISS, TLF, Taxas e Multas Aplicadas em razão do Poder de Polícia Administrativa	1.111.651,90	-	-	Não há. Cancelamentos de Créditos inferiores aos custos para cobrança.
Implementação de anistia e remissão de débitos pendentes decorrentes de execuções fiscais arquivadas até a data de 25/09/2019, nos termos do art. 40 da Lei Federal nº 6.830/80, autorizada pelo art. 20 da lei Complementar Municipal nº 325/2019	Todos	300.000,00	-	-	Não há. Cancelamento de créditos irrecíveis. Trata-se de valores sem possibilidade de recebimento, já que foram adotadas as medidas necessárias à cobrança administrativa e judicial da dívida, porém, sem obter qualquer êxito. Trata-se de estimativa em que as hipóteses de créditos sem possibilidade de recebimento seja de 10% do montante inscrito em dívida.
Parágrafo 2º do art. 35 da Lei Federal nº 11.445/2007, alterado pelo art. 7º da Lei 14.026/2020	Taxas ou as tarifas decorrentes da prestação de serviço de limpeza urbana e de manejo de resíduos sólidos	81.407.000,00	82.435.000,00	82.435.000,00	<u>Referente ao serviço que vem sendo executado a longa data:</u> > A despesa vem sendo custeada com recursos próprios, bem como planejada (previstos valores no Orçamento) para, a partir de outubro/2023, ampliar áreas de atendimento; valor estimado no Orçamento de 2023 (Anexo VII LDO 2023 - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita): R\$ 29.177.259,28, acrescendo ampliação de dotação (2022 x 2023, 23,86%): R\$ 36.138.953,34 (para 2024) <u>Referente à ampliação do serviço:</u> > Há previsão de recursos no projeto da LDO 2024 para cobrir diferenças (R\$ 51.544.000,00, incluída a inflação estimada); > Aumento da arrecadação com a receita com o Imposto de Renda retido na fonte dos serviços, inclusive transferências das autarquias, em conformidade com o Decreto municipal nº 11.611, de 24 de março de 2023, com estimativa de R\$ 13,8 milhões a partir de 2024. Obs.: há ainda a possibilidade do valor final da licitação ser menor em relação ao estimado no Processo (base valor pesquisa de mercado)
REFIS de preço público de ocupação e uso do solo sob permissões e concessões	Ocupação e Uso do Solo	-	-	-	Não há. Cancelamento de saldos de dívida ativa em aberto. Trata-se de valores que foram adotadas as medidas necessárias à cobrança administrativa e judicial da dívida, porém, sem obter qualquer êxito, sendo o valor dos créditos inferiores aos custos para cobrança.
PLC - Alterações do CTM - redução de alíquotas do ISS para benefício fiscal de captação de empresas	ISS	-	-	-	Incremento da Receita do Imposto de Renda, através de regulamentação, conforme decisão do Tribunal Regional Federal, em relação à IN 1.234/2012 da Secretaria da Receita Federal do Brasil.
	Total geral	82.818.651,90	82.435.000,00	82.435.000,00	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V)

Exercício: 2024

EVENTO	VALOR PREVISTO 2024
Aumento Permanente da Receita	108.060.747,11
(-) Aumento referente a transferências constitucionais	-
(-) Aumento referente a transferências do FUNDEF	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	108.060.747,11
Redução Permanente de Despesas (II)	-
Margem Bruta (III) = (I + II)	108.060.747,11
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	57.002.949,45
Novas DOCC	57.002.949,45
Novas DOCC geradas por PPP	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	51.057.797,66



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA
DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS
(LRF, ART. 4º, § 1)
Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO	ANO 2024			ANO 2025			ANO 2026		
	VALOR CORRENTE (A)	VALOR CONSTANTE	% PIB (a/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (B)	VALOR CONSTANTE	% PIB (b/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (C)	VALOR CONSTANTE	% PIB (c/PIB) x 100
RECEITA TOTAL	1.356.861.600,00	1.307.944.476,58	5,707%	1.427.419.071,11	1.326.352.644,30	6,004%	1.578.933.902,47	1.414.246.846,20	6,641%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	1.320.465.453,87	1.272.860.472,21	5,554%	1.387.052.984,26	1.288.844.622,22	5,834%	1.533.821.138,82	1.373.839.465,23	6,451%
DESPESA TOTAL	1.341.011.600,00	1.292.665.895,51	5,640%	1.411.134.200,12	1.311.220.801,00	5,935%	1.562.207.371,46	1.399.264.937,40	6,570%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	1.341.011.600,00	1.292.665.895,51	5,640%	1.411.134.200,12	1.311.220.801,00	5,935%	1.562.207.371,46	1.399.264.937,40	6,570%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(20.546.146,13)	(19.805.423,30)	-0,086%	(24.081.215,86)	(22.376.178,78)	-0,101%	(28.386.232,64)	(25.425.472,17)	-0,119%
RESULTADO NOMINAL	(3.897.476,90)	(3.756.966,36)	-0,016%	(4.131.325,51)	(3.838.812,74)	-0,017%	(4.379.205,04)	(3.922.442,17)	-0,018%
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	(147.948.035,22)	(142.614.261,83)	-0,622%	(156.824.917,33)	(145.721.146,65)	-0,660%	(166.234.412,37)	(148.895.715,69)	-0,699%
DIVIDA FLUTUANTE		-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA
DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I)
Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2022	% PIB	I - Metas Realizadas em 2022	% PIB	Variação (II - I)	
					Valor	%
RECEITA TOTAL	962.941.586,15	4,050%	1.017.831.730,03	4,281%	54.890.143,88	105,7003%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	958.419.936,40	4,031%	988.652.449,89	4,158%	30.232.513,49	103,1544%
DESPESA TOTAL	953.050.753,96	4,008%	1.030.809.883,62	4,335%	77.759.129,66	108,1590%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	936.364.753,96	3,938%	943.529.829,79	3,968%	7.165.075,83	100,7652%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	22.055.182,44	0,093%	45.122.620,10	0,190%	23.067.437,66	204,5896%
RESULTADO NOMINAL	(1.428.029,42)	-0,006%	(19.361.689,56)	-0,081%	(17.933.660,14)	1355,8327%
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA	-	0,000%	5.000,00	0,000%	5.000,0000	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	(21.774.486,05)	-0,092%	(191.088.047,55)	-0,804%	(169.313.561,50)	877,5778%
DIVIDA FLUTUANTE	67.169.789,66	0,283%	71.199.977,04	0,299%	4.030.187,38	106,0000%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

(LRF, art, 4º, §2º, Inciso II)

Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	869.905.000,00	962.941.586,15	110,70	1.214.835.000,00	126,16	1.356.861.600,00	111,69	1.427.419.071,11	105,20	1.578.933.902,47	110,61
REITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	864.235.764,57	958.419.936,40	110,90	1.196.434.193,16	124,83	1.320.465.453,87	110,37	1.387.052.984,26	105,04	1.533.821.138,82	110,58
DESPESA TOTAL	860.895.979,43	953.050.753,96	110,70	1.202.734.578,98	126,20	1.341.011.600,00	111,50	1.411.134.200,12	105,23	1.562.207.371,46	110,71
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	851.995.979,43	936.364.753,96	109,90	936.364.753,96	100,00	1.341.011.600,00	143,21	1.411.134.200,12	105,23	1.562.207.371,46	110,71
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	12.239.785,14	22.055.182,44	180,19	260.069.439,20	1.179,18	(20.546.146,13)	(7,90)	(24.081.215,86)	117,21	(28.386.232,64)	117,88
RESULTADO NOMINAL	(6.705.490,06)	(1.428.029,42)	21,30	(3.676.865,00)	257,48	(3.897.476,90)	106,00	(4.131.325,51)	106,00	(4.379.205,04)	106,00
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA	(16.325.352,88)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA	50.547.079,23	(21.774.486,05)	(43,08)	(147.948.035,22)	679,46	(147.948.035,22)	100,00	(156.824.917,33)	106,00	(166.234.412,37)	106,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	936.190.682,32	998.955.601,47	106,70	1.214.835.000,00	121,61	1.307.944.476,58	107,66	1.326.352.644,30	101,41	1.414.246.846,20	106,63
REITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	930.089.458,18	994.264.842,02	106,90	1.196.434.193,16	120,33	1.272.860.472,21	106,39	1.288.844.622,22	101,26	1.373.839.465,23	106,59
DESPESA TOTAL	926.495.185,55	988.694.852,16	106,71	1.202.734.578,98	121,65	1.292.665.895,51	107,48	1.311.220.801,00	101,44	1.399.264.937,40	106,71
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	916.917.016,59	971.384.795,76	105,94	936.364.753,96	96,39	1.292.665.895,51	138,05	1.311.220.801,00	101,44	1.399.264.937,40	106,71
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	13.172.441,59	22.880.046,26	173,70	260.069.439,20	1.136,66	(19.805.423,30)	(7,62)	(22.376.178,78)	112,98	(25.425.472,17)	113,63
RESULTADO NOMINAL	(7.216.440,09)	(1.481.437,72)	20,53	(3.676.865,00)	248,20	(3.756.966,36)	102,18	(3.838.812,74)	102,18	(3.922.442,17)	102,18
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA	(17.569.324,53)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA	54.398.703,99	(22.588.851,83)	(41,52)	(147.948.035,22)	654,96	(142.614.261,83)	96,39	(145.721.146,65)	102,18	(148.895.715,69)	102,18



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	364.488.415,22	42,91%	364.458.836,96	52,27%	364.458.767,59	54,54%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	484.959.422,30	57,09%	332.800.940,60	47,73%	303.831.173,62	45,46%
TOTAL	849.447.837,52	100,00%	697.259.777,56	100,00%	668.289.941,21	100,00%

Regime Previdenciário						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024

<u>RECEITAS REALIZADAS</u>	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
RECEITAS DE CAPITAL			
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	2.878.904,28	3.870,40	58.000,36
Alienação de Bens Móveis	260.326,00	0,00	30.680,00
Alienação de Bens Imóveis	2.618.578,28	3.870,40	27.320,36
<u>TOTAL (I)</u>	<u>2.878.904,28</u>	<u>3.870,40</u>	<u>58.000,36</u>

<u>DESPESAS LIQUIDAS</u>	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	71.317,36	8.100,00
Investimentos	0,00	0,00	8.100,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida		71.317,36	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
<u>TOTAL (II)</u>	<u>0,00</u>	<u>71.317,36</u>	<u>8.100,00</u>
<u>SALDO FINANCEIRO (I - II)</u>	<u>2.878.904,28</u>	<u>(67.446,96)</u>	<u>49.900,36</u>



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VI - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

(LRF, art. 4º § 2º, Inciso IV, alínea a)

Exercício: 2024

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES			
Receita de Contribuições			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS			
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Despesas Correntes			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Compensação Previd. De Pensões entre RPPS e RGPS			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I - II)			
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS			



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

(LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alinea a)

Exercício: 2024

Exercício	REPASSE CONTRIB. PATRIMONIAL (A)	RECEITAS PREVID.	DESPESAS PREVID.	RESULTADO PREVID.	REPASSE RECEBIDP P/ COBERTURA DE DÉFICIT RPPS
		VALOR(B)	VALOR (C)	VALOR(D)=(A+B+C)	
2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município: FRANCA/SP
Orgão: MUNICÍPIO DE FRANCA
DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Exercício: 2024

SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIOS	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO	
	TRIBUTOS/CONTRIBUIÇÃO	2024	2025		2026
MUNICÍPIO (PREFEITURA)					
Saldo de créditos cuja soma não ajuizada, nos últimos 5 anos, por cadastro, não seja superior a 5 UFMF.	ISS, TLF, Taxas e Multas Aplicadas em razão do Poder de Polícia Administrativa	1.111.651,90	-	-	Não há. Cancelamentos de Créditos inferiores aos custos para cobrança.
Implementação de anistia e remissão de débitos pendentes decorrentes de execuções fiscais arquivadas até a data de 25/09/2019, nos termos do art. 40 da Lei Federal nº 6.830/80, autorizada pelo art. 20 da lei Complementar Municipal nº 325/2019	Todos	300.000,00	-	-	Não há. Cancelamento de créditos irrecíveis. Trata-se de valores sem possibilidade de recebimento, já que foram adotadas as medidas necessárias à cobrança administrativa e judicial da dívida, porém, sem obter qualquer êxito. Trata-se de estimativa em que as hipóteses de créditos sem possibilidade de recebimento seja de 10% do montante inscrito em dívida.
Parágrafo 2º do art. 35 da Lei Federal nº 11.445/2007, alterado pelo art. 7º da Lei 14.026/2020	Taxas ou as tarifas decorrentes da prestação de serviço de limpeza urbana e de manejo de resíduos sólidos	81.407.000,00	82.435.000,00	82.435.000,00	<u>Referente ao serviço que vem sendo executado a longa data:</u> > A despesa vem sendo custeada com recursos próprios, bem como planejada (previstos valores no Orçamento) para, a partir de outubro/2023, ampliar áreas de atendimento; valor estimado no Orçamento de 2023 (Anexo VII LDO 2023 - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita): R\$ 29.177.259,28, acrescendo ampliação de dotação (2022 x 2023, 23,86%): R\$ 36.138.953,34 (para 2024) <u>Referente à ampliação do serviço:</u> > Há previsão de recursos no projeto da LDO 2024 para cobrir diferenças (R\$ 51.544.000,00, incluída a inflação estimada); > Aumento da arrecadação com a receita com o Imposto de Renda retido na fonte dos serviços, inclusive transferências das autarquias, em conformidade com o Decreto municipal nº 11.611, de 24 de março de 2023, com estimativa de R\$ 13,8 milhões a partir de 2024. Obs.: há ainda a possibilidade do valor final da licitação ser menor em relação ao estimado no Processo (base valor pesquisa de mercado)
REFIS de preço público de ocupação e uso do solo sob permissões e concessões	Ocupação e Uso do Solo	-	-	-	Não há. Cancelamento de saldos de dívida ativa em aberto. Trata-se de valores que foram adotadas as medidas necessárias à cobrança administrativa e judicial da dívida, porém, sem obter qualquer êxito, sendo o valor dos créditos inferiores aos custos para cobrança.
PLC - Alterações do CTM - redução de alíquotas do ISS para benefício fiscal de captação de empresas	ISS	-	-	-	Incremento da Receita do Imposto de Renda, através de regulamentação, conforme decisão do Tribunal Regional Federal, em relação à IN 1.234/2012 da Secretaria da Receita Federal do Brasil.
	Total geral	82.818.651,90	82.435.000,00	82.435.000,00	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: MUNICÍPIO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V)

Exercício: 2024

EVENTO	VALOR PREVISTO 2024
Aumento Permanente da Receita	108.060.747,11
(-) Aumento referente a transferências constitucionais	0,00
(-) Aumento referente a transferências do FUNDEF	0,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	108.060.747,11
Redução Permanente de Despesas (II)	0,00
Margem Bruta (III) = (I + II)	108.060.747,11
Saldo Utilizado da Magem Bruta (IV)	57.002.949,45
Novas DOCC	57.002.949,45
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	51.057.797,66



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
 ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF
 DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS
 (LRF, ART. 4º, § 1)
 Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	ANO 2024			ANO 2025			ANO 2026		
	VALOR CORRENTE (A)	VALOR CONSTANTE	% PIB (a/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (B)	VALOR CONSTANTE	% PIB (b/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (C)	VALOR CONSTANTE	% PIB (c/PIB) x 100
RECEITA TOTAL	68.413.532,00	65.947.110,08	0,288%	70.972.198,10	65.947.110,08	0,298%	73.626.558,31	65.947.110,08	0,310%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	66.913.532,00	64.501.187,58	0,281%	69.416.098,10	64.501.187,58	0,292%	72.012.260,17	64.501.187,58	0,303%
DESPESA TOTAL	68.413.532,00	65.947.110,08	0,288%	70.972.198,10	65.947.110,08	0,298%	73.626.558,31	65.947.110,08	0,310%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	62.413.532,00	60.163.420,09	0,263%	62.972.198,10	58.513.538,99	0,265%	68.626.558,31	61.468.623,55	0,289%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	4.500.000,00	4.337.767,50	0,019%	4.668.300,00	4.337.767,50	0,020%	4.842.894,42	4.337.767,50	0,020%
RESULTADO NOMINAL			0,000%			0,000%			0,000%
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA			0,000%			0,000%			0,000%
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA			0,000%			0,000%			0,000%
DIVIDA FLUTUANTE			0,000%			0,000%			0,000%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
 ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF
 DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I)
 Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2022	% PIB	II - Metas Realizadas em 2022	% PIB	Variação (II - I)	
					Valor	%
RECEITA TOTAL	52.447.268,00	0,221%	53.443.792,54	0,225%	996.524,54	101,90%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	51.947.268,00	0,218%	51.503.911,10	0,217%	(443.356,90)	99,15%
DESPESA TOTAL	52.447.268,00	0,221%	55.576.590,75	0,234%	3.129.322,75	105,97%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	52.117.268,00	0,219%	53.671.577,24	0,226%	1.554.309,24	102,98%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(170.000,00)	-0,001%	(2.167.666,14)	-0,009%	(1.997.666,14)	1275,10%
RESULTADO NOMINAL		0,000%	1.894.271,46	0,008%	1.894.271,46	
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA		0,000%	-	0,000%	0,00	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA		0,000%	(10.049.618,75)	-0,042%	(10.049.618,75)	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UN
DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
(LRF, art, 4º, §2º, Inciso II)
Exercício: 2024

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	52.252.655,00	52.447.268,00	100,37	58.770.266,00	112,06	68.413.532,00	116,41	70.972.198,10	103,74	73.626.558,31	103,74
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	51.752.655,00	51.947.268,00	100,38	57.057.492,04	109,84	66.913.532,00	117,27	69.416.098,10	103,74	72.012.260,17	103,74
DESPESA TOTAL	52.252.655,00	52.447.268,00	100,37	58.770.266,00	112,06	68.413.532,00	116,41	70.972.198,10	103,74	73.626.558,31	103,74
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	48.252.655,00	52.117.268,00	108,01	56.053.294,24	107,55	62.413.532,00	111,35	62.972.198,10	100,90	68.626.558,31	108,98
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	3.500.000,00	(170.000,00)	(4,86)	1.004.197,80	(590,70)	4.500.000,00	448,12	6.443.900,00	143,20	3.385.701,86	52,54
RESULTADO NOMINAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	56.234.242,52	54.408.795,82	96,75	58.770.266,00	108,02	65.947.110,08	112,21	65.947.110,08	100,00	65.947.110,08	100,00
REITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	55.696.143,14	53.890.095,82	96,76	57.057.492,04	105,88	64.501.187,58	113,05	64.501.187,58	100,00	64.501.187,58	100,00
DESPESA TOTAL	56.234.242,52	54.408.795,82	96,75	58.770.266,00	108,02	65.947.110,08	112,21	65.947.110,08	100,00	65.947.110,08	100,00
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	51.929.447,48	54.066.453,82	104,12	56.053.294,24	103,67	60.163.420,09	107,33	58.513.538,99	97,26	61.468.623,55	105,05
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	3.766.695,66	(176.358,00)	(4,68)	1.004.197,80	(569,41)	4.337.767,50	431,96	4.337.767,50	100,00	4.337.767,50	100,00
RESULTADO NOMINAL	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024

Uni-FACEF
Centro Universitário Municipal de Franca

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	9.302.750,21	12,44%	9.302.760,21	13,27%	9.302.760,21	13,61%
RESERVAS		0,00%		0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	65.485.989,84	87,56%	60.821.507,42	86,73%	59.035.606,15	86,39%
TOTAL	74.788.740,05	100,00%	70.124.267,63	100,00%	68.338.366,36	100,00%

Regime Previdenciário						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024

Uni-FACEF
Centro Universitário Municipal de Franca

<u>RECEITAS REALIZADAS</u>	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
<u>TOTAL (I)</u>	0,00	0,00	0,00
<u>DESPESAS LIQUIDAS</u>	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
<u>TOTAL (II)</u>	0,00	0,00	0,00
<u>SALDO FINANCEIRO (I - II)</u>	0,00	0,00	0,00



RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES			
Receita de Contribuições			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS			
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Despesas Correntes			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Compensação Previd. De Pensões entre RPPS e RGPS			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I - II)			
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS			



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

(LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

Exercício: 2024

Uni-FACEF
Centro Universitário Municipal de Franca

Exercício	REPASSE CONTRIB. PATRIMONIAL (A)	RECEITAS PREVID.	DESPESAS PREVID.	RESULTADO PREVID.	REPASSE RECEBIDP / COBERTURA DE DÉFICIT RPPS
		VALOR (B)	VALOR (C)	VALOR(D)=(A+B+C)	
2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Exercício: 2024

Uni-FACEF
Centro Universitário Municipal de Franca

SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIOS	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO	
	TRIBUTOS/CONTRIBUIÇÃO	2024	2025		2026
			-	-	
TOTAL		-	-	-	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V)

Exercício: 2024

Uni-FACEF
Centro Universitário Municipal de Franca

EVENTO	VALOR PREVISTO 2024
Aumento Permanente da Receita	
(-) Aumento referente a transferências constitucionais	
(-) Aumento referente a transferências do FUNDEF	
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	
Redução Permanente de Despesas (II)	
Margem Bruta (III) = (I + II)	
Saldo Utilizado da Magem Bruta (IV)	
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
 ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA
 DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS
 (LRF, ART. 4º, § 1)
 Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	ANO 2024			ANO 2025			ANO 2026		
	VALOR CORRENTE (A)	VALOR CONSTANTE	% PIB (a/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (B)	VALOR CONSTANTE	% PIB (b/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (C)	VALOR CONSTANTE	% PIB (c/PIB) x 100
RECEITA TOTAL	27.512.987,00	26.521.097,94	0,116%	29.709.684,00	27.606.131,05	0,125%	32.083.488,00	28.737.093,84	0,135%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	20.171.611,00	19.444.390,78	0,085%	21.781.732,00	20.239.506,69	0,092%	23.522.093,00	21.068.675,38	0,099%
DESPESA TOTAL	27.512.987,00	26.521.097,94	0,116%	29.709.684,00	27.606.131,05	0,125%	32.083.488,00	28.737.093,84	0,135%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	27.512.987,00	26.521.097,94	0,116%	29.709.684,00	27.606.131,05	0,125%	32.083.488,00	28.737.093,84	0,135%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(7.341.376,00)	(7.076.707,15)	-0,031%	(7.927.952,00)	(7.366.624,36)	-0,033%	(8.561.395,00)	(7.668.418,46)	-0,036%
RESULTADO NOMINAL	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
 ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA
 DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I)
 Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2022	% PIB	II - Metas Realizadas em 2022	% PIB	Variação (II - I)	
					Valor	%
RECEITA TOTAL	21.415.023,00	0,090%	22.684.223,46	0,095%	1.269.200,46	105,9267%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	19.165.023,00	0,081%	16.786.660,31	0,071%	(2.378.362,69)	87,5901%
DESPESA TOTAL	21.415.023,00	0,090%	20.276.783,94	0,085%	(1.138.239,06)	94,6849%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	21.415.023,00	0,090%	16.835.832,02	0,071%	(4.579.190,98)	78,6169%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(2.250.000,00)	-0,009%	(49.171,71)	0,000%	2.200.828,29	2,1854%
RESULTADO NOMINAL	-	0,000%	(5.683.075,75)	-0,024%	(5.683.075,75)	
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA	-	0,000%	-	0,000%	-	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	-	0,000%	(53.459.845,88)	-0,225%	#####	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024



PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	37.481.246,35	48,10%	37.481.246,35	51,77%	37.481.246,35	53,69%
RESERVAS				0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	40.449.964,54	51,90%	34.924.753,11	48,23%	32.328.742,10	46,31%
TOTAL	77.931.210,89	100,00%	72.405.999,46	100,00%	69.809.988,45	100,00%

Regime Previdenciário						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024



RECEITAS REALIZADAS	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS LIQUIDAS	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II)	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO (I - II)	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA
DEMONSTRATIVO VI - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
(LRF, art. 4º § 2º, Inciso IV, alínea a)
Exercício: 2024



RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES	0	0	0
Receita de Contribuições	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
Outras Contribuições Previdenciárias	0	0	0
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	0	0	0
Receita Patrimonial	0	0	0
Outras Receitas Correntes	0	0	0
RECEITAS DE CAPITAL	0	0	0
Alienação de Bens	0	0	0
Outras Receitas de Capital	0	0	0
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	0	0	0
Contribuição Patronal do Exercício	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT	0	0	0
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)	0	0	0
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
ADMINISTRAÇÃO GERAL	0	0	0
Despesas Correntes	0	0	0
Despesas de Capital	0	0	0
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
Outras Contribuições Previdenciárias	0	0	0
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS	0	0	0
Receita Patrimonial	0	0	0
Outras Receitas Correntes	0	0	0
RECEITAS DE CAPITAL	0	0	0
Alienação de Bens	0	0	0
Outras Receitas de Capital	0	0	0
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal do Exercício	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT	0	0	0
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)	0	0	0
ADMINISTRAÇÃO GERAL	0	0	0
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
Outras Despesas Correntes	0	0	0
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS	0	0	0
Compensação Previd. De Pensões entre RPPS e RGPS	0	0	0
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)	0	0	0
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I - II)	0	0	0
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS	0	0	0



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

(LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alinea a)

Exercício: 2024



Exercício	REPASSE CONTRIB. PATRIMONIAL (A)	RECEITAS PREVID.	DESPESAS PREVID.	RESULTADO PREVID.	REPASSE RECEBIDP P/ COBERTURA DE DÉFICIT RPPS
		VALOR(B)	VALOR (C)	VALOR(D)=(A+B+C)	
2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Exercício: 2024



SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIOS	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
	TRIBUTOS/CONTRIBUIÇÃO	2024	2025	
TOTAL		0	0	0



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V)

Exercício: 2024



EVENTO	VALOR PREVISTO 2024
Aumento Permanente da Receita	0
(-) Aumento referente a transferências constitucionais	0
(-) Aumento referente a transferências do FUNDEF	0
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	0
Redução Permanente de Despesas (II)	0
Margem Bruta (III) = (I + II)	0
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS

(LRF, ART. 4º, § 1)

Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	ANO 2024			ANO 2025			ANO 2026		
	VALOR CORRENTE (A)	VALOR CONSTANTE	% PIB (a/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (B)	VALOR CONSTANTE	% PIB (b/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (C)	VALOR CONSTANTE	% PIB (c/PIB) x 100
RECEITA TOTAL	6.987.567,00	6.735.653,56	0,029%	7.406.821,02	6.882.391,33	0,031%	7.851.230,28	7.032.325,83	0,033%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	3.555.467,00	3.427.286,49	0,015%	3.768.795,02	3.501.950,72	0,016%	3.994.922,72	3.578.241,53	0,017%
DESPESA TOTAL	4.487.567,00	4.325.782,73	0,019%	4.655.402,01	4.325.782,73	0,020%	4.829.514,04	4.325.782,73	0,020%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	4.487.567,00	4.325.782,73	0,019%	4.655.402,01	4.325.782,73	0,020%	4.829.514,04	4.325.782,73	0,020%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(932.100,00)	(898.496,24)	-0,004%	(966.960,54)	(898.496,24)	-0,004%	(1.003.124,86)	(898.496,24)	-0,004%
RESULTADO NOMINAL	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%
DIVIDA FLUTUANTE	-	-	0,000%	-	-	0,000%	-	-	0,000%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I)

Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2022	% PIB	II - Metas Realizadas em 2022	% PIB	Variação (II - I)	
					Valor	%
RECEITA TOTAL	4.774.285,00	0,020%	6.780.849,23	0,029%	2.006.564,23	142,0286
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	3.451.753,00	0,015%	2.232.147,85	0,009%	(1.219.605,15)	64,6671
DESPESA TOTAL	2.774.285,00	0,012%	2.300.675,01	0,010%	(473.609,99)	82,9286
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	2.774.285,00	0,012%	2.293.731,29	0,010%	(480.553,71)	82,6783
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	677.468,00	0,003%	(61.583,44)	0,000%	(739.051,44)	(9,0902)
RESULTADO NOMINAL		0,000%	(2.681.935,38)	-0,011%	(2.681.935,38)	
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA		0,000%	-	0,000%	-	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA		0,000%	(34.745.218,04)	-0,146%	(34.745.218,04)	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

(LRF, art. 4º, §2º, Inciso II)

Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	4.774.285,00	4.774.285,00	100,00	5.953.800,00	124,71	6.987.567,00	117,36	7.406.821,02	106,00	7.851.230,28	106,00
REITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	2.790.066,00	3.451.753,00	123,72	2.521.700,00	73,06	3.555.467,00	140,99	3.768.795,02	106,00	3.994.922,72	106,00
DESPESA TOTAL	2.874.285,00	2.774.285,00	96,52	3.553.800,00	128,10	4.487.567,00	126,28	4.655.402,01	103,74	4.829.514,04	103,74
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	2.874.285,00	2.774.285,00	96,52	3.553.800,00	128,10	4.587.567,00	129,09	-	-	4.829.514,04	#DIV/0!
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	(84.219,00)	677.468,00	(804,41)	(1.032.100,00)	(152,35)	(1.032.100,00)	100,00	3.768.795,02	(365,16)	(834.591,32)	(22,14)
RESULTADO NOMINAL						-		-		-	
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA						-		-		-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA						-		-		-	

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	ANO 2021	ANO 2022	%	ANO 2023	%	ANO 2024	%	ANO 2025	%	ANO 2026	%
RECEITA TOTAL	5.138.079,60	4.952.843,26	96,39	5.953.800,00	120,21	6.987.567,00	117,36	7.406.821,02	106,00	7.851.230,28	106,00
REITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	3.002.665,57	3.580.848,56	119,26	2.521.700,00	70,42	3.555.467,00	140,99	3.768.795,02	106,00	3.994.922,72	106,00
DESPESA TOTAL	3.093.301,95	2.878.043,26	93,04	3.553.800,00	123,48	4.487.567,00	126,28	4.756.821,02	106,00	5.042.230,28	106,00
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	3.093.301,95	2.878.043,26	93,04	3.553.800,00	123,48	4.487.567,00	126,28	4.756.821,02	106,00	5.042.230,28	106,00
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	(90.636,38)	702.805,30	(775,41)	(1.032.100,00)	(146,85)	(898.496,24)	87,06	(898.496,24)	100,00	(898.496,24)	100,00
RESULTADO NOMINAL	-	-		-		-		-		-	
DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA	-	-		-		-		-		-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUÍDA	-	-		-		-		-		-	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024



PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	22.015.110,34	59,91%	22.015.110,34	64,65%	22.012.288,84	65,97%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	14.729.173,18	40,09%	12.038.201,52	35,35%	11.353.960,80	34,03%
TOTAL	36.744.283,52	100,00%	34.053.311,86	100,00%	33.366.249,64	100,00%

Regime Previdenciário

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	0,00		0,00		0,00	
RESERVAS	0,00		0,00		0,00	
RESULTADO ACUMULADO	0,00		0,00		0,00	
TOTAL	0,00		0,00		0,00	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024



RECEITAS REALIZADAS	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS LIQUIDAS	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II)	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO (I - II)	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VI - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

(LRF, art. 4º § 2º, Inciso IV, alínea a)

Exercício: 2024



RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES			
Receita de Contribuições			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS			
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Despesas Correntes			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Compensação Previd. De Pensões entre RPPS e RGPS			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I - II)			
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS			



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

(LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alinea a)

Exercício: 2024



Exercício	REPASSE CONTRIB. PATRIMONIAL (a)	RECEITAS PREVID.	DESPESAS PREVID.	RESULTADO PREVID.	REPASSE RECEBIDP P/ COBERTURA DE DÉFICIT RPPS
		VALOR(b)	VALOR (C)	VALOR(D)=(A+B+C)	
2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Exercício: 2024



SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIOS	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
	TRIBUTOS/CONTRIBUIÇÃO	2024	2025	
TOTAL				



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: SASSOM - SERV. ASSIST. E SEGURO SOCIAL DOS MUNIC. DE FRANCA

DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V)

Exercício: 2024



EVENTO	VALOR PREVISTO 2024
Aumento Permanente da Receita	
(-) Aumento referente a transferências constitucionais	
(-) Aumento referente a transferências do FUNDEF	
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	
Redução Permanente de Despesas (II)	
Margem Bruta (III) = (I + II)	
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	
Impacto de Novas DOCC	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC
DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS
(LRF, ART. 4º, § 1)
Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	ANO 2024			ANO 2025			ANO 2026		
	VALOR CORRENTE (A)	VALOR CONSTANTE	% PIB (a/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (B)	VALOR CONSTANTE	% PIB (b/PIB) x 100	VALOR CORRENTE (C)	VALOR CONSTANTE	% PIB (c/PIB) x 100
RECEITA TOTAL	650.000,00	626.566,42	0,003%	674.310,00	626.566,42	0,003%	699.529,19	626.566,42	0,003%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	350.000,00	337.381,92	0,001%	363.090,00	337.381,92	0,002%	376.669,57	337.381,92	0,002%
DESPESA TOTAL	19.000.000,00	18.315.018,32	0,080%	19.710.600,00	18.315.018,32	0,083%	20.447.776,44	18.315.018,32	0,086%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	19.000.000,00	18.315.018,32	0,080%	19.710.600,00	18.315.018,32	0,083%	20.447.776,44	18.315.018,32	0,086%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(18.650.000,00)	(17.977.636,40)	-0,078%	(19.347.510,00)	(17.977.636,40)	-0,081%	(20.071.106,87)	(17.977.636,40)	-0,084%
RESULTADO NOMINAL									
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA									
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA									
DIVIDA FLUTUANTE									



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC
DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I)
Exercício: 2024



ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2022	% PIB	II - Metas Realizadas em 2022	% PIB	Variação (II - I)	
					Valor	%
RECEITA TOTAL	377.194,39	0,002%	561.207,85	0,002%	184.013,46	148,7848%
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	275.144,39	0,001%	324.476,49	0,001%	49.332,10	117,9295%
DESPESA TOTAL	12.268.026,58	0,052%	11.269.100,61	0,047%	(998.925,97)	91,8575%
DESPESA NÃO FINANCEIRAS (II)	12.256.818,61	0,052%	10.231.597,49	0,043%	(2.025.221,12)	83,4768%
RESULTADO PRIMARIO (I-II)	(11.981.674,22)	-0,050%	(9.907.121,00)	-0,042%	2.074.553,22	82,6856%
RESULTADO NOMINAL			(1.232.804,68)			
DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA			-			
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA			(1.779.178,96)			



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC

DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024



PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	1.552.068,81	163,56%	1.597.801,26	90,93%	1.597.801,26	-398,31%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	(603.125,39)	-63,56%	159.390,49	9,07%	(1.998.948,16)	498,31%
TOTAL	948.943,42	100,00%	1.757.191,75	100,00%	(401.146,90)	100,00%

Regime Previdenciário						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2022	%	2021	%	2020	%
PATRIMÔNIO CAPITAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTAL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC

DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

Exercício: 2024



RECEITAS REALIZADAS	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS LIQUIDAS	ANO 2022	ANO 2021	ANO 2020
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II)	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO (I - II)	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO: FRANCA/SP
ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC
DEMONSTRATIVO VI - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
(LRF, art. 4º § 2º, Inciso IV, alínea a)
Exercício: 2024



RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
RECEITAS CORRENTES			
Receita de Contribuições			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS			
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2020	2021	2022
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Contribuições Previdenciárias			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Receita Patrimonial			
Outras Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL			
Alienação de Bens			
Outras Receitas de Capital			
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patronal do Exercício			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores			
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)			
ADMINISTRAÇÃO GERAL			
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil			
Pessoal Militar			
Outras Despesas Correntes			
Compensação Previd. De Aposent. RPPS e RGPS			
Compensação Previd. De Pensões entre RPPS e RGPS			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I - II)			
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS			



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC

DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

(LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alinea a)

Exercício: 2024



Exercício	REPASSE CONTRIB. PATRIMONIAL (A)	RECEITAS PREVID.	DESPESAS PREVID.	RESULTADO PREVID.	REPASSE RECEBIDP P/ COBERTURA DE DÉFICIT RPPS
		VALOR(B)	VALOR (C)	VALOR(D)=(A+B+C)	
2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC

DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Exercício: 2024



SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIOS	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
	TRIBUTO/CONTRIBUIÇÃO	2024	2025	
TOTAL				



MUNICÍPIO: FRANCA/SP

ORGÃO: FUNDAÇÃO ESPORTE ARTE E CULTURA - FEAC

DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

(LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V)

Exercício: 2024



EVENTO	VALOR PREVISTO 2024
Aumento Permanente da Receita	
(-) Aumento referente a transferências constitucionais	
(-) Aumento referente a transferências do FUNDEF	
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	
Redução Permanente de Despesas (II)	
Margem Bruta (III) = (I + II)	
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	